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максаттар жана милдеттер менен салыштырып талдоо жана баалоо деңгээли. 

Рефлексивдүү башкаруу мугалимдик ишмердүүлүктүн, педагогикалык байланыштын, мугалим-

дин кесиптик жана инсандык сапаттарынын өзүн өзү өркүндөтүүнүн негизин түзөт. 

Окуу процессинде окуучуларга даяр билимдерди берүү гана эмес, аларда көйгөйлүү кырдаал-

дарды чечүүнүн жолдорун өз алдынча табуу көндүмдөрүн калыптандыруу маанилүү. Ушуга байла-

ныштуу мындай көндүмдөрдү жана жөндөмдөрдү калыптандыруунун жол-жоболорун атайын уюшту-

руу зарыл болуп калат. Студентке теориялык материалды ийгиликтүү өздөштүрүү үчүн гана эмес, ал-

ган билимин практикалык кырдаалда колдонуу үчүн да рефлексивдүү көндүмдөр керек жана бул жаг-

дайды түшүнүү жана андан өзүн көрүү маанилүү, анткени рефлексивдүү көндүмдөрдүн өнүгүү дең-

гээли анын сапатын аныктайт. адамдын күнүмдүк жашоосунун. Мына ошондуктан рефлексиялык көн-

дүмдөрдү калыптандыруу жогорку окуу жайларынын милдеттеринин бири, анын мазмунунун компо-

ненттеринин бири болуп саналат. 
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УЧАЩИХСЯ 

PRIORITY FIELDS IN AESTHETIC EDUCATION STUDENTS 

Аннотация. Макала жалпы билим берүүчү мектептердеги окуучуларынын жашоосундагы көр-

көм сүрөт сабактарынын ролун изилдөөгө арналган. Автор мектеп окуучуларын эстетикалык тар-

биялоонун артыкчылыктуу багыттарынын арасында алардын руханий маданиятын, чыгармачыл, эм-

гекчил инсанын калыптандырууга; инсандын жогорку көркөм-эстетикалык билимдүүлүгүн камсыз 

кылууга; жеке жөндөмдүүлүктөрүн жана таланттарын өнүктүрүүгө, өзүн-өзү ишке ашырууга 

шарт түзүүгө басым жасаларын белгилеген. Ошондой эле макалада көрсөтүлгөн билим берүү мак-

саттарына ылайык заманбап атамекендик педагогикада көркөм сүрөт искусствосу менен машыгуу 

жаңы мааниге ээ болоору аныкталган. 

Аннотация. Статья посвящена исследованию роли занятий изобразительным искусством в 

жизни учащихся общеобразовательных школ. Автором отмечено, что среди приоритетных направ-

лений воспитания школьников акцентируется внимание на формировании их духовной культуры, 

творческой, трудолюбивой личности; обеспечении высокой художественно-эстетической образован-

ности личности; развитии индивидуальных способностей и талантов, создании условий для самореа-

лизации. Также в статье определено, что согласно указанным образовательным целям в современной 

отечественной педагогике занятия изобразительным искусством приобретают новую значимую 

роль. 

Abstract. The article is devoted to the study of the role of visual arts in the life of students of general 

education schools. The author noted that among the priority areas of education of schoolchildren, attention is 

focused on the formation of their spiritual culture, creative, hardworking personality; ensuring high artistic 
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and aesthetic education of a person; development of individual abilities and talents, creation of conditions for 

self-realization. It is also determined in the article that, according to the specified educational goals, in modern 

domestic pedagogy, fine arts classes acquire a new significant role. 

Ачкыч сөздөр: эстетикалык тарбия, визуалдык искусство, маданият, адеп-ахлак, эстетикалык 

сапаттар, чыгармачылык муктаждыктар.  

Ключевые слова: эстетическое воспитание, изобразительное искусство, культура, мораль, эс-

тетические качества, творческие потребности. 
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Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги кабыл алган концепцияда[1]: 

«Улуттук маданият, көөнөрбөс өнөр аркылуу жаштарга ар тараптан эстетикалык тарбия берүүгө; адам-

зат коомундагы маанилүү мурастарды үйрөнүүгө тарбиялоого» өзгөчө көңүл бөлүнгөн. 

Адамзаттын эстетикалык маданиятын калыптандыруунун негизи эстетикалык тарбия, билим бе-

рүүдөн башталат. Эстетикалык тарбия адамдарга тиешелүү иш-аракеттердин сулуулугун, кооздугун, 

тазалыгын даңазалайт. Туулганда табигый эмес, улам өскөн сайын пайда боло турган сапаттардын 

баары тарбия аркылуу келет. Инсандын эстетикалык маданиятын калыптандыруу анын бүткүл өмүрүн 

камтыйт.  

Инсанды калыптандырууда жетектөөчү роль мугалимдерге таандык, анткени ал баланын руха-

ний билимдүүлүгүнүн, маданиятынын жана эстетикалык тажрыйбасынын фундаменталдык негизде-

рин түптөйт. Коомдун өнүгүүсүнүн заманбап шарттарында орто мектептер маалыматташтыруу жана 

реформалоо, чыгармачыл жана оригиналдуу инсанды өнүктүрүүгө багытталган билим берүүнүн баа-

луулугун жана негизги максатын кайра карап чыгууга мажбур. Ошентип, актуалдуу болгон жалпы би-

лим берүүчү мектепте балдардын көркѳм сүрөт искусствосунун ролун изилдөө болуп саналат. 

Башталгыч мектепте балдарды окутуунун педагогикалык практикасында сүрөт искусствосу об-

раздуу көркөм өнөрдү элестетүү, ассоциативдик эс тутум саналат. Адамдык сезимдердин чөйрөсүнө 

ал баланын ички дүйнөсүнө белгилүү деңгээлде таасир этет, өзүнө тартып турат. Аны курчап турган 

жашоого багыт алууга тарбиялайт, сулууга кабылдоочулукту ойготот. Идеялар жана сезимдер үчүн 

байланыш, ар кандай маданияттар үчүн жалпы тил болуу менен, ал билимдин башка тармактарын гу-

мандаштырат, чыгармачылыкты стимулдайт, жашоону байытат. 

Башталгыч класстардын мугалиминин компетенттүүлүгү көркөм сүрөт искусствосу боюнча 

жана ар кандай жөндөмдөр жаатындагы күчтүү билим тутумунун болушун болжолдойт: окуучулардын 

көркөм сүрөт искусствосунун чыгармаларын эстетикалык кабылдоосун камсыз кылуу, анын түрлөрү 

жана жанрлары жөнүндө образдуу баяндоо, кенже окуучуларды көркөм образдар дүйнөсүнө чөмүлтүү, 

балдардын көркөм чыгармачылыгын уюштуруу [3]. Көркөм жана декоративдик искусствонун башка 

түрлөрүнүн катарында социалдык жана инсандык өнүгүү маселелерин чечүүдө уникалдуу болуп сана-

лат. Сүрөттөө, баалоо, жаратууну үйрөнүү менен, инсан биринчи кезекте руханий жактан өнүгөт. 

Жогорку мектептеги эстетикалык тарбиянын жалпы максаты - болочок кесип ээлеринин эстети-

калык маданиятын калыптандыруу жана чыгармачылык аракетин өстүрүү деп каралат. Алардын эм-

гекке, билимге, табиятка, өнөргө, болгон эстетикалык көз карашын өстүрүп, скульптура өнөрүнүн жар-

дамы менен инсандын чыгармачылык күч-аракетинин калыптануусуна таасир этүү болуп саналат. 

Жаштардын эстетикалык маданиятын калыптандыруу процессинин милдетин ишке ашыруу 

үчүн ага таасир эте турган тарбиянын каражаттары, формалары, ыкмалары туура аныкталууга тийиш. 

Мисалы, инсандын калыптанган эстетикалык маданиятынын мазмунунун негизги көрүнүштөрүн карап 

көрөлүк. Алар: сезим менен баалана турган эстетикалык аң-сезим же анын жоктугу, кабыл алуу, баа-

лоо, табит, идеал, көз караштар менен белгиленген формалардын өнүгүү деңгээли; чыгармачылык эс-

тетикалык жана көркөм образдык ойлоо даражасынын деңгээли; эстетикалык объектилерди сүрөттөө, 

тандоо, баалоо, тегерегиндеги адамдар менен эстетикалык карым-катнашта болуусунан жана эң баш-

кысы, ишти чыгармачылыктын ар түрдүү формаларында аткара алган чечкиндүүлүгүнөн ж.б. байка-

лат. 

Ушул максатта, көркөм сүрөт искусствосу аркылуу жогорку билимдүү мугалимдерди тарбия-

лоого өзгөчө методдор менен окутуу, тагыраак айтканда жогорку педагогикалык окуу жайларынын 

окуучулардын скульптура сабагында мейкиндикте ой жүгүртүүсүн өнүктүрүү педагогикалык процесс-

теги абдан актуалдуу иштердин бири. 

Заманбап жалпы билим берүү системасында мектеп окуучуларын эстетикалык тарбиялоонун не-

гизги багыттары төмөнкүлөр болуп саналат[2]:  

• эстетикалык кругозорлорду кеңейтүү; 

• адеп-ахлактык жана эстетикалык сапаттарды калыптандыруу;  
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• коомдук рухту жана адеп-ахлактык баалуулуктарды кабыл алуу үчүн зарыл болгон эстетикалык 

мамилелерди өнүктүрүү; 

• чыгармачылык муктаждыктарды жана эстетикалык кызыкчылыктарды тарбиялоо;  

• искусствону окутуу билим берүү жана аны теория менен практикада чагылдыруу;  

• эстетикалык өзүн-өзү тарбиялоо, инсандын өзүн-өзү көрсөтүүдөгү муктаждыктарын калыптан-

дыруу;  

• баалуулуктардын маданий жана практикалык системаларын калыптандыруу;  

• келечектеги кесиптик ишмердүүлүктө чыгармачылыкты активдештирүү. 

Мектептеги сүрөт сабагы балдарга эстетикалык тарбия берүүнүн бирден бир зарыл каражаты. 

Мугалим биринчиден, окуучулардын көңүлүн дептерлеринин тышын кооздоп жазып, таза жана тыкан 

тутууга бурат. Дептерди булгоого, сүрөттөр орунсуз жайгаштырылып, барактарын ысырап пайдала-

нууга жол бербөөнү талап кылат. Сүрөтчүлүк өнөр балдардын коомдук иштери менен да тыгыз байла-

нышта. Ошол эле учурда окуучунун эстетикалык табитин туура калыптандыруу үчүн жаратылыш ме-

нен татуу мамиледе болуусуна шарт түзүү керек, Окуучулар табият көрүнүштөрүн өз көздөрү менен 

көрүп, аларга таасирленип, анан көз караштарындагы өзүнчөлүк сезилет. Эң жөнөкөй боз үйдү эле ай-

талы, аны канча бала тартса, ошончо айырмачылык байкалат[4]. Шыктын, таланттын индивидуализми 

деген ошол. 

Демек, инсандын чыгармачылык жөндөмдүүлүктөрүн активдештирүү процессине максаттуу таа-

сир этүү көркөм маданияттын башкы милдети болуп саналат. Сүрөт өнөрү боюнча ийримдерге каты-

шуу өспүрүмдүн сүрөткерликке, оймо-чиймеге, прикладдык искусствого болгон шык, жөндөмүн өнүк-

түрөт. Ошондой эле, музыка жана сүрөт сабактары жаш адамдын ар тараптан гармониялуу өркүндөп 

жетилүүсүнө чоң өбөлгө түзѳт.  
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CONCEPTS OF FAMILY AND FAMILY RELATIONSHIPS 

Аннотация. Бул макалада үй-бүлө жана үй-бүлөлүк мамилелер түшүнүктөрүнө кыскача сереп 

жасалат. Авторлор аталган түшүнүктөрдүн илимий адабияттардагы аныктамаларын талдашат 

жана үй-бүлөлүк мамилелердин типтерине карата пикир айтышат. 

Аннотация. В данной статье представлен краткий обзор понятий семьи и семейных отноше-

ний. Авторы анализируют определения этих понятий в научной литературе и комментируют типы 

семейных отношений. 

Abstract. This article provides a brief overview of the concepts of family and family relationships. The 

authors analyze the definitions of these concepts in the scientific literature and comment on the types of family 

relationships. 
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